CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 313/2025

Dispõe sobre a denominação de
dispositivo viário situado no bairro Alto
de Pinheiros, no Município de
Araraquara, como “Dispositivo Viário
Walter Barbanti”.

Art. 1º Fica denominado Dispositivo viário Walter Barbanti, o dispositivo localizado na
confluência das Avenidas Dr. Albert Einstein e Sebastiana Lucena Trevisoli com as Ruas Dr.
Jobal do Amaral Velosa e Valdevir de Oliveira Dias, no bairro Alto de Pinheiros.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 3 de outubro de 2025.

GEANI TREVISÓLI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

O objetivo desta propositura é prestar justa e merecida homenagem ao senhor Walter
Barbanti, cidadão de reconhecida idoneidade, que em vida contribuiu significativamente para
a comunidade araraquarense. Sua trajetória foi marcada pelo trabalho, dedicação e valores
que deixaram um legado de respeito e cidadania.

Walter Barbanti nasceu em 22 de junho de 1931, em Ribeirão Bonito, mudando-se ainda
criança para Araraquara, onde construiu sua vida. Formou-se em Contabilidade e ingressou
na Estrada de Ferro Araraquara (EFA), instituição em que trabalhou até sua aposentadoria.
Atuante na defesa dos trabalhadores, foi um dos fundadores do sindicato UFA – União dos
Ferroviários da Araraquarense, exercendo os cargos de presidente e vice-presidente em
diversas oportunidades, sempre comprometido com as lutas sindicais da categoria.

No esporte, destacou-se como grande atleta de basquete e atletismo, representando
Araraquara nos Jogos Regionais e nos Jogos Abertos do Interior por inúmeras vezes.

Empreendedor, organizou e constituiu a primeira imobiliária de Araraquara, atuando por
muitos anos como corretor de imóveis. Também trabalhou na tradicional Autoescola Duque
de Caxias, uma das primeiras da região, e posteriormente fundou a primeira autoescola de
Londrina/PR, sendo pioneiro neste ramo.

Walter faleceu em 10 de fevereiro de 2022, vítima das sequelas da Covid-19, deixando
saudades em seus familiares e amigos, além de uma memória de grande contribuição social,
esportiva, sindical e empresarial.

A denominação do referido dispositivo viário com o nome de Walter Barbanti representa não
apenas uma homenagem à sua memória, mas também a perpetuação de seu nome como
exemplo de cidadania, dedicação e respeito à comunidade araraquarense.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 3 de outubro de 2025.

GEANI TREVISÓLI

DENOMINAÇÃO

Interessado:     Vereadora Geani Trevisóli

Processo nº:     71.048/2025

INDICAÇÃO

Local: Dispositivo Viário

Loteamento: Altos de Pinheiros

Nome: WALTER BARBANTI

                                                       DESCRIÇÃO

Fica denominado Dispositivo viário Walter Barbanti o dispositivo localizado na

confluência das Avenidas Dr. Albert Einstein e Sebastiana Lucena Trevisoli com as Ruas

Dr. Jobal do Amaral Velosa e Valdevir de Oliveira Dias, no Alto de Pinheiros.

jtbmj 03/102025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO
DIVISÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

 e
 R

O
G

E
R

 T
IA

G
O

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

95
0-

F
A

09
-4

09
6-

3B
0B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

95
0-

F
A

09
-4

09
6-

3B
0B

DISPOSITIVO VIÁRIO WALTER BARBANTI

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

 e
 R

O
G

E
R

 T
IA

G
O

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

95
0-

F
A

09
-4

09
6-

3B
0B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

95
0-

F
A

09
-4

09
6-

3B
0B

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

 e
 R

O
G

E
R

 T
IA

G
O

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

95
0-

F
A

09
-4

09
6-

3B
0B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

95
0-

F
A

09
-4

09
6-

3B
0B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F950-FA09-4096-3B0B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO EVANGELISTA MONTEIRO NETO (CPF 254.XXX.XXX-77) em 03/10/2025 14:31:30

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROGER TIAGO DE FREITAS MENDES (CPF 213.XXX.XXX-56) em 03/10/2025 14:33:38 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/F950-FA09-4096-3B0B

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/F950-FA09-4096-3B0B

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VB4R3PEPK583426N
		2025-10-03T17:47:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-03T17:47:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-03T17:47:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-03T17:47:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-03T17:47:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-03T17:47:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura